

Nota van inlichtingen 1 - Subsidieadviesdiensten 21-12-2020



Bijgaand treft u de Nota van inlichtingen 1 inzake de aanbesteding Subsidieadviesdiensten van Waterschapsbedrijf Limburg.

Met vriendelijke groet,
Pro 10 B.V.

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
1.	Contract	Raamovereenkomst	Art 5.1: Laatste zin stelt dat de Raamovereenkomst geen exclusiviteitsrechten verleent aan opdrachtnemer. Geldt dit in algemene zin of is dit direct gerelateerd aan het voorgaande in het artikel (diensten niet tijdig dan wel met onvoldoende kwaliteit door opdrachtnemer uit te voeren zijn).	Dit is gerelateerd aan het voorgaande in het artikel met dien verstande dat subsidieaanvragen die in samenwerkingsvormen met andere waterschappen en partijen worden ingediend buiten de scope vallen en slechts optioneel zijn te beschouwen op het moment dat WBL penvoerder is. Zie 2.5 Aard van de Opdracht aanbestedingsleidraad.
2.	Contract	Raamovereenkomst	Artikel 6.3: Voor zover ons bekend is WBL een overheidsorganisatie. Alleen voor activiteiten waar WBL als ondernemer acteert kan zij de BTW verleggen dan wel verrekenen. Dit artikel geeft de suggestie dat opdrachtnemer de BTW niet in rekening kan brengen bij de opdrachtgever voor activiteiten van WBL als publieke organisatie en opdrachtnemer de BTW in dat geval voor eigen rekening moet nemen. Dit lijkt in strijd met de wettelijke BTW-bepalingen waarbij over diensten BTW in rekening moet worden gebracht bij de opdrachtgever. Kunt u dit nader toelichten?	Artikel 6.3 uit de Concept-Raamovereenkomst komt te vervallen.
3.	Contract	AWVODI	artikel 14.4: Opdracht tot meerwerk met een maximum van 10% van de oorspronkelijke opdracht. Betreft de opdracht de totale omvang binnen de Raamovereenkomst diensten of definieert u de opdracht anders?	Dit artikel kan alleen betrekking hebben op een nadere opdracht welke eventueel in aanmerking komt om te worden uitgebreid en waarbij u dan bereid moet zijn de extra werkzaamheden uit te voeren tegen dezelfde voorwaarden waarbij de extra werkzaamheden wel vergoed worden.
4.	Contract	Aanbestedingsleidraad	artikel 2.5: U stelt hier dat subsidieaanvragen in samenwerking buiten de scope vallen en dat aanvragen waarbij WBL penvoerder is optioneel binnen de scope vallen. In de praktijk geldt voor de meeste aanvragen die WBL kan doen dat een samenwerking noodzakelijk	Het streven is Opdrachtnemer daarvoor in te schakelen doch dit zal van geval tot geval moeten worden bekeken waarbij ook afstemming met de andere deelnemers nodig zal zijn. Dit onderdeel blijft optioneel.

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
			is. Wij stellen voor dat projecten waarbij WBL penvoerder is nadrukkelijk wel binnen de scope van de opdracht dienen te vallen. Kunt u hiermee instemmen?	
5.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, onderdeel 4.2.3.2	Wanneer kwalificeert een adviseur als senior adviseur in de ogen van WBL? Wordt een adviseur geacht senior te zijn indien kan worden aangetoond dat hij 3 of meer jaren relevante werkervaring bezit op het gebied van subsidieadvisering en het zelfstandig uitvoeren van complexe subsidiewerkzaamheden?	Wij nemen aan dat u verwijst naar 4.3.2.3. in dat geval klopt uw aannemen doch met de aanvulling dat deze moet beschikken over een relevante HBO-opleiding (of gelijkwaardig).
6.	Proces	Planning	Kunt u aangeven of wij een specifiek tijdsinterval/dagdeel op 1 en/of 2 februari dienen te reserveren voor het mogelijke interview?	Bij deze Nota van Inlichtingen vindt u een nieuwe planning. De interviews zijn gepland op 8 en 9 februari. U dient de hele dag te reserveren, daar wij in dit stadium nog geen tijdstippen kunnen aangeven omdat eerst bekend moet zijn welke partijen inschrijven, hoeveel partijen inschrijven en de inschrijvingen getoetst moeten worden conform het gestelde in de aanbestedingsleidraad.
7.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, onderdeel 2.2	Onderdeel 2.2: eerste alinea: Hier wordt gesteld dat het beoordelen van subsidieaanvragen niet geborgd is momenteel. Dit zou gelezen kunnen worden als werkzaamheden omtrent een subsidieregeling van WBL, waar derden een aanvraag op kunnen indienen, welke door WBL beoordeeld moeten worden. Dit blijkt echter niet uit de resterende uitvraag. Kunt u bevestigen dat het hier gaat om het beoordelen of er kansrijke subsidieprogramma's zijn waarvoor projecten van het Waterschapsbedrijf zelf in aanmerking komen. Zo nee, kunt u toelichten wat onder het beoordelen van subsidieaanvragen wordt verstaan? (Passage is ook als zodanig opgenomen in onderdeel 2.3, onder b)	Het betreft enkel subsidies waarvoor WBL zelf in aanmerking kan komen.
8.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, onderdeel 2.2	Onderdeel 2.2: Wat wordt bedoeld met administratieve verwerking? Kunt u bevestigen dat hier de administratieve activiteiten betreft die horen bij het als WBL financieel en inhoudelijk verantwoord van verkregen subsidies richting subsidieverstrekker, zoals ook verwoord onder 2.3, onder d?	Dat is correct
9.	Uitvoering	Samenwerking	Welke samenwerking is er met moederbedrijf Waterschap Limburg als het gaat om subsidietrajecten en subsidieadviesdiensten in dat kader?	WBL en WL zijn afzonderlijke aanbestedende diensten. Voor wat betreft subsidietrajecten acteert WBL in beginsel ook als een losstaande organisatie.

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
10.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, onderdeel 5.2.4.	Onderdeel 5.2.4 Kunt in het kader van onderdeel c. aangeven hoeveel lopende projecten van WBL momenteel subsidie ontvangen, en welke subsidieprogramma's hierin domineren?	Er zijn enkele projecten waarbij subsidie wordt verworven via bijvoorbeeld Stowa of de Unie van Waterschappen. Het aantal intern lopende subsidie projecten is zeer beperkt. Subsidieprogramma's waarvan eerder gebruik gemaakt is zijn LIFE en UIA.
11.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, onderdeel 5.3	Onderdeel 5.3, Kunt u, om een passende aanbieding te maken, inzicht geven in het aantal subsidieprojecten van WBL in de afgelopen jaren, met specificatie naar regeling, kostenomvang en subsidiebedrag.	Afgelopen jaren is er onvoldoende aandacht geweest voor het verkrijgen van subsidies. Inzicht geven is daarom niet mogelijk. Recent is een nieuwe sector strategie en innovatie opgericht die zich samen met de te contracteren partner meer wil focussen op subsidies (bijvoorbeeld in relatie tot innovaties).
12.	Contract	Bijlage 8: onderdeel facturatie en subsidiegeld	"Bijlage 8: Facturatie en subsidiegeld Onderdeel 2. Kunt u bevestigen dat specifieke reis- en verblijfskosten, niet vallend onder woon-/werkverkeer, die de opdrachtnemer maakt voor projecten van Opdrachtgever, te denken valt aan partnermeetings van samenwerkingsconsortia in binnen- en buitenland, onderwerp kunnen zijn van aanvullende afspraken in een nadere opdracht?"	Ja, dat is correct
13.	Inhoud	Bijlage 2: Kerncompetentie 1	"Kerncompetentie 1. Hoe dienen we de eisen van minimaal 3 subsidieaanvragen te lezen. Moet het gaan om drie aanvragen die voor één referentie-organisatie zijn voorbereid, of gaat het in totaal om drie aanvragen, verspreid over meerdere referentie-organisaties. In geval het laatste, dient de tabel voor kerncompetenties dan meerdere malen ingevuld te worden, of verwacht u dat de verschillende referentie-organisaties in één tabel worden opgenomen?"	Het betreft 3 subsidieaanvragen die bij één of meerdere (maximaal 3) referentie-organisaties zijn voorbereid en succesvol begeleid. Het kan dus bij één referentie-organisatie zijn, maar dit hoeft niet. Voor iedere referentie-organisatie dient het Format kerncompetenties te worden ingevuld, dus maximaal 3 keer (bij 3 verschillende referentie-organisaties).
14.	Contract	Bijlage 3: conceptovereenkomst	Artikel 6.2 stelt dat de vergoeding door de Opdrachtnemer geleverde diensten overeenkomstig dient te zijn met de door Opdrachtnemer ingediende offerte/Inschrijving. Dit rijmt niet met de wijze waarop het onderdeel 'prijs' in de aanbesteding is meegenomen, waar de prijs in nadere overeenkomsten wordt overeengekomen.	Dit geldt voor de nadere opdrachten waarbij u de afrekenmodellen of het afrekenmodel (en de afgegeven uurtarieven) uit uw inschrijving op de aanbesteding moet volgen.
15.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad artikel 5.2.6 visie op uitvoering	Kunt u toelichten wat u bedoelt met vraag e: Hoe ziet de terugkoppeling van projecten eruit, ten aanzien van inspanningen, kosten en controle van subsidieverstrekende instantie?	WBL wilt graag weten hoe de subsidieadviseur meedenkt over de naleving en bewaking van het subsidieproces binnen WBL. Daar hoort ook een terugkoppeling bij van subsidieprojecten. Hoe zorgt de subsidieadviseur voor een goede terugkoppeling van subsidieprojecten, waarbij aandacht wordt

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
				besteed aan de inspanningen die geleverd zijn, de kosten die gemaakt zijn en hoe wordt voldaan aan de eisen van de subsidieverstrekende instantie en de verantwoording hiervan.
16.	Juridisch	Delen van informatie	"Artikel 9.1 in samenhang met artikel 11 van de AWWODI verplicht tot strikte geheimhouding. Ten behoeve van een goede uitvoering van de opdracht stellen wij voor een uitzondering te maken voor situaties waarin het delen van informatie met derden noodzakelijk is en uitsluitend ten dienste staat aan de uitvoering van de opdracht, mits opdrachtgever hiermee vooraf heeft ingestemd. Daarbij wordt gedacht aan het delen van informatie met subsidieverstrekter(s) en/of projectpartners. Wat is het standpunt van WBL in deze?"	Akkoord
17.	Inhoud	Huidige stand van zaken	Aanbestedende Dienst maakt momenteel geen gebruik van subsidieadviesdiensten. Kan Aanbestedende Dienst desalniettemin een inschatting geven van het aantal subsidieaanvragen per jaar, huidige subsidieopbrengsten per jaar en om welke regelingen dit hoofdzakelijk gaat?	Dit zou u als expert het beste moeten kunnen inschatten.
18.	Inhoud	Invulling strategisch advies versus andere nadere opdrachten	Aanbestedende dienst geeft aan op zoek te zijn naar zowel invulling geeft aan het strategisch vaststellen van subsidiemogelijkheden als het verwerven van subsidies en het ondersteunen van de organisatie op subsidiegebied op structurele basis. De opdracht bekijkend lijkt er echter sprake te zijn van ad hoc nadere opdrachten zodra zich subsidiekansen voordoen. In hoeverre voorziet Aanbestedende Dienst bijvoorbeeld een overkoepelden de nadere opdracht voor de structurele adviesfunctie voor strategisch advies?	WBL is op zoek naar een partner die op strategisch niveau meedenkt. Daartoe wenst WBL de aanpak van Inschrijver te vernemen als onderdeel 3: Kansen van de inschrijving. Zie 5.2.5 Aanbestedingsleidraad.
19.	Contract	Overeenkomst artikel 11	Kan Aanbestedende Dienst toelichten hoe dit artikel strookt met Voorschrift 3.9D van de Gids Proportionaliteit? Daar boek 6 van het BW geen concrete afbakening geeft van de beperking van de aansprakelijkheid, waar wordt de aansprakelijkheid concreet op beperkt?	Uit de jurisprudentie volgt dat als wordt aangesloten bij het Burgerlijk Wetboek, in beginsel wordt voldaan aan het proportionaliteitsbeginsel; het volgen van de wettelijke aansprakelijkheidsbeperkingen van het Burgerlijk Wetboek (BW) moet in beginsel als proportioneel worden beschouwd. De wet kent concrete (mogelijkheden tot) beperking in de aansprakelijkheid, bijvoorbeeld -geen aansprakelijkheid bij overmacht;

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
				-rechterlijk matigingsrecht. Het artikel wordt als volgt gewijzigd: <i>In afwijking van artikel 19 van de AWWODI-2018 wordt voor wat betreft de (omvang van de) aansprakelijkheid aangesloten bij het wettelijk stelsel van het verbintenissenrecht en worden derhalve de wettelijke aansprakelijkheidsbeperkingen van het Burgerlijk Wetboek (BW) gevolgd. Conform de wet is de aansprakelijkheid niet op voorhand reeds beperkt tot een bepaald aantal gebeurtenissen, maar zal zulks aan de rechter worden overgelaten (in verband met diens rechterlijke matigingsbevoegdheid, redelijkheid en billijkheid, etc.).</i> <i>Conform de wet vervalt de aansprakelijkheid niet door verloop van vijf jaren na voltooiing of beëindiging van de Opdracht, maar in plaats daarvan wordt aangesloten bij de wettelijke bepalingen omtrent verjaring en verval.</i>
20.	Inhoud	Waterschap Limburg	Het waterschap Limburg komt ook in aanraking met subsidies. Hoe is het subsidieadvies belegd bij Waterschap Limburg? Is er een (externe) subsidiecoördinator en/of subsidieadviseur? Welke partij is dit dan?	WBL en WL zijn afzonderlijke aanbestedende diensten. Subsidieadvies van WL valt buiten de scope van deze aanbesteding.
21.	Inhoud	samenwerkiing	Hoe ziet u de (toekomstige) samenwerking tussen de externe adviseur van WBL en de coördinator dan wel adviseur van het Waterschapsbedrijf Limburg?	WBL heeft hiermee geen ervaring. Inschrijver heeft bij de verschillende Onderdelen met betrekking tot het subgunningscriterium kwaliteit alle ruimte om uw aanpak te beschrijven.
22.	Proces	Kerncompetentie 1	"Bij kerncompetentie 1 noemt u 'Inschrijver heeft bij één of meerdere referentie-organisaties minimaal 3 subsidieaanvragen voorbereid en de indiening succesvol begeleid, waarmee bedoeld is dat de subsidie daadwerkelijk is verworven. Daarbij dienen de subsidies in ieder geval betrekking te hebben gehad op één complex Europees subsidietraject en één nationaal traject.' Wat vindt u complex?"	Het woord complex kan vervallen en is wat ons betreft inherent aan het feit dat het Europees is.
23.	Inhoud	WBL irt WS	WaterschapsBedrijf Limburg is een dochterbedrijf van het Waterschap Limburg. Hoe autonoom opereert het Waterschapsbedrijf Limburg, is het een aparte vennootschap?	WBL is een openbaar lichaam in de zin van de WGR, dus een GR, overigens mét rechtspersoonlijkheid, dus afzonderlijke juridische entiteit. Subsidieadvies van WL valt buiten de scope van deze aanbesteding.
24.	Juridisch	BTW	Gelet op artikel 6.3 van de concept-raamovereenkomst hebben wij de volgende vraag. Als organisatie zijn wij	Zie vraag 2 Artikel 6.3 uit de Concept-Raamovereenkomst komt te vervallen.

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
			verplicht om BTW in rekening te brengen in het kader van onze diensten. Hoe verhoudt zich dit tot hetgeen opgenomen in artikel 6.3 van de concept-raamovereenkomst? Zouden jullie een verduidelijking kunnen geven hoe dit wordt toegepast/met deze bepaling wordt omgegaan?	